<i>Prop. LXXV.</i> Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio ut ab uno principio	Pag. 347
<i>Coroll.</i> Spiritus Sanctus non procedit perfectius a Patre quam a Filio	350
<i>Prop. LXXVI.</i> Recte infertur: Spiritus Sanctus distinguitur a Filio; ergo procedit a Filio	350
<i>Prop. LXXVII.</i> Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit per voluntatem	354
<i>Schol. 1.</i> Num Pater et Filius diligant Spiritu Sancto	357
<i>Schol. 2.</i> Quarum rerum dilectione Spiritus Sanctus procedat	357
<i>Schol. 3.</i> De variis Spiritus Sancti nominibus	358

ART. III.

COMPARANTUR PROCESSIONES FILII ET SPIRITUS SANCTI.

<i>Prop. LXXVIII.</i> Spiritus Sanctus non est Filius, neque eius processio est generatio	360
<i>Schol. 1.</i> Num Spiritus Sanctus possit dici imago	364
<i>Schol. 2.</i> Utrum personae divinae procedant per naturam an per actus intellectus et voluntatis	364

SECTIO III.

DE RELATIONIBUS DIVINIS.

ART. I.

DE EXSISTENTIA RELATIONUM IN DEO.

<i>Prop. LXXIX.</i> Sunt in Deo relationes reales ad intra	366
<i>Coroll.</i> Quot sint relationes reales in Deo	369
<i>Prop. LXXX.</i> Relationes paternitatis, filiationis, spirationis passivae sunt tres personae divinae	369
<i>Schol. 1.</i> Quomodo in divinis res subsistens et relatio nomine personae significetur	372
<i>Schol. 2.</i> Quomodo inter se comparentur origines divinae et relationes divinae	373
<i>Prop. LXXXI.</i> Nulla est in divinis subsistentia stricte dicta nisi relativa	374
<i>Coroll.</i> De modo praedicandi singulariter aut pluraliter	377

ART. II.

DE DISTINCTIONE RELATIONUM AB ESSENTIA DIVINA.

<i>Prop. LXXXII.</i> Relationes seu personae divinae ab essentia divina distinguuntur virtualiter tantum	378
<i>Coroll.</i> Personae sunt de essentia naturae divinae	382
<i>Prop. LXXXIII.</i> Relationes divinae, quamvis sint verae perfectiones, non tamen addunt quicquam ad perfectionem substantiae divinae	383

SECTIO IV.

DE PROPRIETATIBUS, NOTIONIBUS, CIRCUMINSESSIONE.

<i>Prop. LXXXIV.</i> Sunt in Deo proprietates personales	387
<i>Prop. LXXXV.</i> Admittendae sunt in Deo notiones personales	389
<i>Schol.</i> De appropriationibus	390
<i>Prop. LXXXVI.</i> Circuminsessio personarum divinarum oritur tum ex substantiae unitate, tum ex ratione originum, tum ex relationibus	392
<i>Coroll.</i> De aequalitate personarum	397
APPENDIX. Praecepta quaedam loquendi de mysterio SS. Trinitatis	398

SECTIO V.

DE MISSIONE PERSONARUM DIVINARUM.

	Pag.
<i>Prop. LXXXVII.</i> Missio personae divinae est aeterna eius processio cum habitudine ad terminum temporalem	400
<i>Schol. 1.</i> De donatione personae divinae	401
<i>Schol. 2.</i> Duplex est missio Christi	401
<i>Prop. LXXXVIII.</i> Missio personarum divinarum alia est visibilis, alia in- visibilis	402
<i>Schol. 1.</i> Num missio visibilis numquam sit sine missione invisibili	404
<i>Schol. 2.</i> Num sacramenta sint missiones	404
<i>Prop. LXXXIX.</i> In missione invisibili non dona tantum creata, sed ipsae quoque personae divinae substantialiter donantur	405
<i>Prop. XC.</i> In missione invisibili gratia creata est fundamentum novae relationis, cuius terminus est gratia increata	409
<i>Schol. 1.</i> De formali ratione filiationis adoptivae	413
<i>Schol. 2.</i> Num Spiritus Sanctus vocari possit causa formalis nostrae iustificationis et adoptionis	416
<i>Prop. XCI.</i> Inhabitatio non est personae Spiritus Sancti propria, sed ei appropriatur	418
<i>Schol.</i> Num Spiritus Sanctus etiam habitaverit in sanctis veteris testamenti	420
<i>Conclusio</i>	421
 INDEX ALPHABETICUS	 423

TRACTATUS I.

DE DEO UNO SECUNDUM NATURAM.

PRAENOTANDA DE DIVISIONE HUIUS TRACTATUS.

1. In omni disciplina primo et principaliter agitur de subiecto eius; subiectum autem theologiae est Deus. Iamvero de Deo, ut de omni alia re, tria quaeri possunt:

- a) num sit,
- b) quid sit,
- c) qualis sit.

Consequenter theologia agit de Dei existentia, de Dei essentia, de attributis Dei. Nam cum conceptus nostri de divinis hauriantur ex creatis, divina ad modum creatorum concipimus. In creatis autem tria illa distinguuntur. Ergo etiam in tractatu de divinis tria illa distinguenda sunt. Neque enim in creatis conceptus existentiae identificatur cum conceptu essentiae, neque hic cum conceptu attributorum. Quia igitur secundum conceptus nostros de divinis cogitamus, ille conceptus, qui repraesentat divinam existentiam, non repraesentat divinam essentiam, et vice versa. Ergo quamquam Deus est in se ens simplicissimum, tamen, quia hoc ens non est manifestum nobis secundum quod est in se, sed secundum conceptus creatos, sub distinctis conceptibus repraesentandum est, quod in se omni distinctione caret. Neque hic concipiendi modus est falsus, quia solum id, quod concipimus, de Deo praedicamus, non modum nostrum concipiendi in Deum transferimus. Ita verum est Deum existere, licet Deus non existat ad eum modum, quo nos existentiam concipimus.

2. Porro non id hic agitur, ut Dei existentia demonstretur, sed, hac demonstratione ex philosophia supposita¹, in ea inquirimus, quae ex revelatione de Dei existentia cognoscuntur. Quo fiet, ut ea, quae ratio de Dei existentia docet, clarius, certius, perfectius intellegantur. Neque enim quisquam negabit Deum posse iudicium facere de vi

¹ *Honthelm*, *Theodicaea*, Friburgi 1893, n. 181 sqq.
Pesch, *Praelectiones dogmaticae*. II. Ed. 5/6.

rationis humanae ad cognoscendam Dei existentiam et de valore demonstrationum; quod si fecerit, rationalis de Deo cognitio modo quodam reflexo et retrogrado perficietur. Ergo imprimis inquiremus in ea, quae Deus revelavit de cognoscibilitate suae existentiae.

Agnosticistae, ut kantiani, positivistae, modernistae¹, negant conclusionem ex mundo visibili ut effectu Deum ut causam mundi certo cognosci posse, et omnem humanae mentis cum Deo coniunctionem reponunt vel in postulato rationis practicae, vel in interiore hominis vitali actione, vel in experientia quadam mystica, vel in quodam speciali sensu religioso (cf. *Denz.* n. 2072 sqq.)². Contra hos igitur imprimis theologice stabienda est doctrina catholica: Deum ex mundo visibili certo cognosci posse. Non affirmatur reapse hac via venire omnes homines ad cognitionem Dei, sed cognoscibilitas tantum Dei statuitur.

¹ De agnosticismo, ut est systema philosophicum, agitur in philosophia. Hic eatenus tantum considerandus est, quatenus opponitur doctrinae catholicae. De agnosticismo Kantii conferri potest *Aug. Deneffe*, Kant und die katholische Wahrheit, Freiburg i. Br. 1922, 80 sqq.; De positivis *G. Michelet*, Dieu et l'agnosticisme contemporain³, Paris 1912; De agnosticismo modernistarum *Jul. Belmer*, Philosophie und Theologie des Modernismus, Freiburg i. Br. 1912, 37 sqq.; varias formas agnosticismi discutit *Reg. Garrigou-Lagrange*, Theologia fundamentalis I², Parisiis 1921, 276 sqq.

² *Denzinger-Bannwart*, Enchiridion Symbolorum et Definitionum, ed. 10 et sqq. Editionem 14 et 15 paravit *J. B. Umberg*, a. 1922. Si quae citantur, quae in ed. 10 ommissa sunt, additur ed. 9. *Ferd. Cavallera* systematice disposuit eadem fere, quae apud Denzinger chronologicè proponuntur. Titulus libri est: Thesaurus doctrinae catholicae, Parisiis 1920. In fine voluminis componuntur numeri Enchiridii et Thesauri. Utiliter etiam consulitur *M. J. Rouët de Journal*, Enchiridion patristicum³, Friburgi Br. 1920, in quo opere multi textus a nobis citati leguntur, et praeterea alii, qui a nobis non citantur.

PARS PRIMA.

DE COGNOSCIBILITATE DEI.

SECTIO I.

DE COGNITIONE EXSISTENTIAE DEI NATURALI ET OBVIA.

Prop. I. Exsistentia Dei naturali rationis lumine certo cognosci potest. De fide (Sum. 1, q. 12, a. 12)¹.

3. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Scriptura docet: Μάταιοι πάντες ἄνθρωποι φύσει, οἷς παρὴν Θεοῦ ἀγνωσία (Sap. 13, 1). Quibus verbis dicitur abuti natura sua seu corrupta natura vanus esse, quicumque ignorat Deum. Atqui quod quis sine naturali stultitia non potest ignorare, hoc sane naturali rationis lumine potest cognoscere. Eodem modo apostolus de iis, qui idola colere coeperunt, ait: Ἐματαιώθησαν ἐν τοῖς διαλορισμοῖς αὐτῶν, καὶ ἐσκοπίσθη ἡ ἀσύνητος αὐτῶν καρδία (Rom. 1, 21). Solus „insipiens dixit in corde suo [i. e. cogitat]: Non est Deus“ (Ps. 13, 1). Quapropter „revelatur ira Dei de caelo super omnem impietatem et iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent“ (Rom. 1, 18). Qui veritatem Dei detinent, sunt idololatrae, ut ipse apostolus explicat v. 25. Hi enim detinent veritatem, quatenus cognitioni veri Dei, quae naturali eorum rationi quasi sua sponte se offert, reluctantur; quae est summa iniustitia; nam: „Quod notum est Dei [γνωστὸν τοῦ θεοῦ = cognoscibile in actu primo], manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit [cognoscibile reddidit in actu secundo]; invisibilia enim ipsius [i. e. quae ex se et per se immediate cognosci non possunt], a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur; sempiterna quoque eius virtus [i. e. potentia, qua omnia fecit] et divinitas [i. e. essentia, qua ab omnibus aliis distinguitur]; ita ut sint inexcusabiles“ (Rom. 1, 19 20).

4. Ex his patet a) omnibus hominibus ratione utentibus tantam superpetere cognitionem Dei veri et personalis, quanta sufficiat ad Deum debito modo colendum; nam praecise propterea secundum apostolum idolo-

¹ Quantum fieri potest, ad singulas propositiones annotantur articuli Summae theologiae vel Supplementi, in quibus S. Thomas eandem rem tractat vel tangit.

latrae sunt inexcusabiles, „quia, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium“ (Rom. 1, 21—23). Mutaverunt, inquit, i. e. praeclarum divinitatis nomen, cultum, adorationem, confessionem quae Deo immortalis et incorruptibili exhibere debuerunt, converterunt, et collocarunt in similitudinem corruptibilis hominis, talem futilem similitudinem Deum appellantes, confitentes et tamquam Deum colentes et venerantes (*Toletus* in h. l.). „Similitudo imaginis“ = imago artificialis; nam „simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum“ (Ps. 113, 12). „Nec his [qui stellas vel vires naturae adorant] debet ignosci“ (Sap. 13, 8). Deberet autem ignosci, nisi eam potuissent et debuissent habere cognitionem Dei, qua poterant ab idololatria cavere et verum Deum religiose colere. Debuerunt autem habere talem cognitionem; nam Dei potentia et essentia, quae in se est invisibilis, cognoscitur ex mundo aspectabili (Rom. 1, 20). Haec cognitio requiritur et sufficit ad Deum debito modo colendum. Quare apostolus ait: „Quod cognoscibile est Dei, manifestum est in illis“, ubi illud „cognoscibile Dei“ non est absolute sumendum, sed relative, quod ad veram Dei notitiam et cultum cognoscatur oportet¹.

5. b) *Haec cognitio Dei est naturalis*, non revelatio supernaturalis. Secus enim, qui eam non haberet, non posset vocari μάταιος φύσει; neque valeret hoc argumentum: „Si enim tantum potuerunt scire, ut possent aestimare saeculum [i. e. si tam varias cognitiones rerum creaturarum acquisiverunt], quomodo huius Dominum non facilius [τάχιον] invenerunt?“ (Sap. 13, 9). „Aestimare saeculum“ sane est cognitio naturalis. Ergo si ad inveniendum Deum requireretur aliquid supra naturam, haec cognitio non esset facilior. Porro etiam media cognitionis Dei ab apostolo naturalia tantum indicantur: „Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur“ (Rom. 1, 20). Unde quod ait: „Deus enim illis manifestavit“ (v. 19), intellegitur non de supernaturali revelatione, sed de naturali manifestatione (cf. *Estius*, Sent. 1, dist. 3, § 6).

6. c) *Haec cognitio Dei est certa et facilis*. Nam nisi esset certa, qui eam non haberet, non esset „vanus“. Est cognitio manifesta (Rom. 1, 19), qua invisibilia Dei intellectualiter videntur (ἀόρατα νοούμενα καθοράται, Rom. 1, 20); intellectualis autem visio non habetur sine certitudine.

¹ Alii interpretantur: τὸ γνωστόν τοῦ θεοῦ idem est ac ἡ γνώσις τοῦ θεοῦ seu notitia Dei obiectiva. Ita *Cornely* in Rom. 1, 19.

Facilitas huius cognitionis ex iisdem verbis concluditur; nam videre vel conspiciere significat cognitionem planam et facilem, quam qui non habet, eo ipso est stultus, id quod non valet de cognitione difficili et valde intricata. Ergo Deus celerius potest cognosci quam multa alia, quae homines de hoc mundo sciunt. „Qui tantis rerum creaturarum splendoribus non illustratur, caecus est; qui tantis clamoribus non evigilat, surdus est; qui ex omnibus his effectibus Deum non laudat, mutus est; qui ex tantis indiciis primum principium non advertit, stultus est“ (*S. Bonav.*, Itin. ment. c. 1, n. 15).

d) Quia vero in illis duobus capitibus Rom. 1 et Sap. 13 quaedam leguntur, quae ab aliis aliter exponuntur, pauca de his annotare iuverit.

Illos homines „qui veritatem in iniustitia detinent“ (Rom. 1, 18), quidam dicunt esse philosophos, qui veritatem, quam cognoverant, cum aliis non communicaverint. Sed multo communior est sententia exegetarum ab apostolo indicari omnes idololatrias, doctos et indoctos. „Quam interpretationem esse genuinam“ *Cornely* iudicat et probat; ad obiectionem autem: Paulum expresse significare homines „dicentes se esse sapientes“, id quod valeat de solis doctis, respondet: Qui ita arbitrantur, „ad intimum vv. 22 et 23 nexum non satis attendunt. Illi enim, qui sapientiam suam iactabant, idololatriam introduxisse dicuntur, atqui philosophi eam non introduxerunt. . . . Ut in tota hac pericope, in his quoque sententiis de paucis quibusdam hominibus Paulus non loquitur, sed de universis populis ethnicis suae aetatis; immo illas ipsas nationes, quae cultissimae eruditissimaeque credebantur seseque ipsas ob maiorem ingenii cultum diligentiusque litterarum artiumque studium aliis feris barbarisque populis praeferebant, stultos atque brutis similes dicit, quia, quam densa essent tenebrae, in quibus versabantur, non videntes, sese in luce ambulare iactabant. Ac profecto temporis illius populi, quamvis humani ac docti, aegyptii, graeci, romani, vere stupidos in rebus religiosis se exhibuerunt.“¹

Itaque „qui veritatem in iniustitia detinent“, non sunt soli homines docti, veritatem occultantes, sed sunt omnes idololatrae, qui, cum sufficientem Dei notitiam haberent, suis malefactis eam impediverunt, ne se evolveret.

Neque ex eo quod Sap. 13, 9 affirmatur Deum facile inveniri potuisse ab hominibus, qui tot res mundanas difficiles investigaverint et invenerint, concludere licet solos doctos fuisse vanos, quando in idololatriam inciderint. Nam in fine capituli praecedentis dixerat aegyptiis propter idololatriam gravissimas poenas iuste inflictas esse, non doctis tantum sed omnibus; id quod in c. 13 confirmat, describens ortum idololatriae. Hoc valere dicit de iis, qui sidera vel grandia phaeno-

¹ Iam SS. Patres efferunt, apostolum loqui de omnibus gentilibus. E. g. *S. Ioan. Chrysostomus* in Rom. 1, 19 ait: Deus „creatum orbem in medio posuit, ita ut sapiens, idiota, scytha, barbarus ex solo visu visibilium pulchritudinem edoctus, ad Deum conscendere posset“ (Hom. 3, n. 2; M 60, 412).

mena naturalia ut numina colant, et multo magis de iis qui sibi manibus suis idola forment, ut ea adorent. Dein usque ad finem c. 14 describit miserum omnium idololatrarum statum et poenas gravissimas iis a Deo inflictas; ergo clare ostendit se considerare integros illos populos reatu culpae et poenae onustos. „Per manus quod fit idolum, maledictum est et ipsum, et qui fecit. . . . Etenim quod factum est, cum illo qui fecit, tormenta patietur. . . . Infandorum enim idolorum cultura omnis mali causa est et initium et finis. . . . Sed peccantium poena perambulat semper iniustorum praevaricationem“ (14, 8 10 27 31).

Itaque sacer scriptor ingentem idololatriae malitiam non restringit ad solos homines doctos, sed ex inquisitionibus et inventionibus doctorum universe concludit rationem humanam esse aptam ad Deum facile inveniendum, nisi obstet mala voluntas.

7. Arg. 2. Concilium vaticanum definivit:

„Si quis dixerit Deum unum et verum, creatorem et dominum nostrum, per ea, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo cognosci non posse: A. S.“ (Can. 1 de revel. cf. c. 2. *Denz.* n. 1806 1785). Loquitur autem concilium de Deo vivo, distincto a mundo, intellectu et voluntate perfecto (ib. c. 1; n. 1782).

De hac doctrina quaedam disputata sunt in concilio vaticano. Nonnulli enim obieiebant non posse creationem proprie dictam solo rationis lumine cognosci, neque ab ullo philosopho gentili cognitam esse. Sed alii responderunt hoc ultimum nequaquam esse certum, ceterum neque intentionem esse definiendi quidquam de naturali cognoscibilitate creationis stricte dictae, sed nomen creatoris positum esse secundum modum loquendi S. Scripturae (Sap. 13, 5) nulla addita ulteriore determinatione de vi huius vocabuli (*Granderath*, Constitutiones dogmaticae Sacrosancti Concilii Vaticani, ex ipsis eius actis explicatae atque illustratae, Friburgi 1892, 42 sqq.). Itaque definitum non est ea omnia naturaliter cognosci posse, quae ecclesia de Deo Uno docet, sed magis indeterminate definitum est naturaliter cognosci posse ens supremum rationale supramundanum, a quo totus ordo physicus et moralis dependeat; nam sine his elementis non est idea Dei veri.

8. Arg. 3. SS. Patres et scholasticos unanimi consensu idem docuisse res adeo nota est, ut singula testimonia afferre superfluum videatur; nam „doctrina apud omnes Patres tam constans est et tot eloquentissimis disputationibus exornata, ut nulli dubitationi locus esse possit. Repetunt enim et inculcant quavis data opportunitate inde ab apologetis Iustino, Athenagora, Tatiano usque ad Gregorium M., Ioannem Damascenum, Bernardum: Dei notitiam esse universalem apud omnes gentes eo, quod Dei opera omnibus proposita Deum in se invisibilem humanae rationi demonstrant existentem“ (*Franzelin*, De Deo Uno thes. 6).

Ita e. g. *Tertullianus*: „Nemo negat, quia nemo ignorat, quod ultro natura suggerit, Deum esse universitatis conditorem“ (De spectac. c. 2; *M* 1, 631)¹. Hinc cum Tertulliano infert *Cyprianus*: „Quae est haec summa delicti, nolle agnoscere, quem ignorare non possis?“ (Quod idola dii non sint n. 9; *H* 1, 26. Cf. *Tertull.*, Apol. c. 17; *M* 1, 376.) *Gregorius Naz.* (Orat. 28, n. 16; *M* 36, 47): „Ratio, quae ex Deo est et omnibus congenita, et prima in nobis lex omnibusque conserta, ad Deum nos deducit ex visibilibus“ (prima lex = principium causalitatis). Alia postea. Obiectiones vide apud *I. Muncunill*, De Deo Uno et Trino, Barcinone 1918, n. 27 sqq.

Prop. II. Haec naturalis Dei cognitio hauritur ex mundo secundum triplicem ordinem physicum, historicum, moralem. Explicatio praecedentis Propositionis.

Pars I. Ordo physicus exhibet Dei manifestationem.

9. Apostolus docet: Τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ [θεοῦ] ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασιν νοούμενα καθορᾶται (Rom. 1, 20). Verbum κτίσεως a nonnullis (ut a *Toletio*) explicatur de tempore, ut sensus sit: „inde a creatione mundi“. Obstat loquendi modus S. Pauli, apud quem verbum κτίσεως numquam significat actionem creatricem, sed ipsam rem creatam (Rom. 1, 25; 8, 19 39; Gal. 6, 15 etc.)². Pauci explicant κτίσιν de homine ita: „non ab angelis tantum, sed etiam ab hominibus“ (*S. Bernard.*, De consid. 5, 1; *M* 182, 788. *Hervaeus Burgidol.* et *Petrus Lombardus* in h. l.). Sed κτίσις non est apud S. Paulum subiectum cognoscens, cum non scriptum sit ὑπὸ sed ἀπὸ κτίσεως. Itaque dicendum videtur κτίσιν esse mundum ipsum, qui manifestet Deum τοῖς ποιήμασιν, i. e. qui se exhibeat ut rem creatam et proinde non ex se subsistentem. Ita *S. Basilius* (Epist. 235 ad Amphil. n. 1; *M* 32, 871): „In fide, quae circa Deum versatur, praeit illa cogitatio Deum esse; hanc autem ex creaturis collegimus (ἐκ τῶν δημιουργημάτων). Sapientiam namque et potentiam et bonitatem eius [Dei] invisibilia ex mundi creatura (ἀπὸ τῆς τοῦ κόσμου κτίσεως) intellegentes cognoscimus.“ *S. Ioan. Chrysostomus* (De imbecillit. diaboli hom. 2, n. 3; *M* 49, 260): „Audi Paulum dicentem: Invisibilia ipsius. . . . Creatura sola divinae cognitionis magistra in medio proposita est.“ *S. Gregorius Nyss.* (Contra Eunom. l. 2; *M* 45, 985): „Quoniam, ut ait apostolus, sempiterna virtus et divinitas a mundi creatura intellecta conspicitur, propterea omnis creatura et imprimis, ut dicitur (Ps. 18, 1), ornatus caelorum

¹ *M* semper significat Patrologiam a *Migne* editam, *H* est *Hartel* (Cypriani opera).

² Κτίσις etiam sine articulo significat creaturam, ut Marc. 13, 19; Col. 1, 15; Hebr. 4, 13 etc. Nullam esse differentiam sensus patet ex collatis Marc. 16, 15 cum Col. 1, 23. Unde errat *Piccirelli*, qui ex defectu articuli vult demonstrare Rom. 1, 20 κτίσιν esse creationem, non creaturam (De Deo Uno et Trino, Neapoli 1902, 28). Sed ex diversa acceptione vocis κτίσεως nihil pendet quoad rem.

per artem, quae ex iis, quae facta sunt, resplendet, ostendit sapientiam factoris." Cf. *Cyrrill. Alex.*, De Trin. 4, n. 521; *M* 77, 898. *S. Augustinus* (In evang. Io. tract. 2, n. 4; *M* 35, 1390): „Inquisiverunt creatorem per creaturam, quia potest inveniri per creaturam, evidenter dicente apostolo: Invisibilia eius . . ." Nam Deus „oculis cordis" videtur per ea quae facta sunt; „sic enim ait apostolus: Invisibilia enim eius . . . Ecce, intellegendo conspiciuntur invisibilia Dei, et tamen invisibilia dicuntur" (Collatio cum Maximo n. 14; *M* 42, 723). Etsi visibilia non sunt oculis corporis, tamen visibilia sunt intellectui consideranti opera Dei. Cf. infra n. 59.

Duplicem autem Scriptura indicat viam ascendendi a creatura ad Deum, ita scilicet, ut ab imperfectione creaturae, ut entis ab alio, inferatur ens a se: ἐκ τῶν ὀρωμένων ἀγαθῶν εἰδέναι τὸν ὄντα (Sap. 13, 1); aut ita, ut ex perfectione creaturae per analogiam cognoscantur perfectiones divinae: „A magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter [ἀναλόγως] poterit creator horum videri" (Sap. 13, 5).

Pars II. Ordo historicus est medium cognoscendi Deum.

10. a) *Causae secundae manifestant sapientem provisorum.* Qua de manifestatione *S. Paulus* ad lystrenses: „Annuntiantes vobis ab his vanis [ab idolorum cultu] converti ad Deum vivum, qui fecit caelum et terram et mare et omnia, quae in iis sunt; qui in praeteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem [καίτοι γε = nihilominus] non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de caelo, dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et laetitia corda nostra" (Act. 14, 14—16). Ita homines sentiunt causas secundas ad debitum finem dirigi ab altiore providentia, et teleologica consideratione Deum cognoscunt.

11. b) *Haec providentia speciatim apparet tum in sorte singulorum hominum; nam „in Ipso vivimus et movemur et sumus, sicut et quidam vestrorum poetarum [Aratus cilicinus et Cleanthes atheniensis] dixerunt: Ipsius enim et genus sumus" (Act. 17, 28); tum in gubernatione populorum et nationum: „Deus qui fecit mundum et omnia, quae in eo sunt, hic caeli et terrae cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat [ut idola secundum gentilium opinionem], nec manibus humanis colitur indigens aliquo, cum Ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia. Fecitque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae, definiens statuta tempora et terminos habitationis eorum quaerere Deum, si forte attrectent eum aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum" (Act. 17, 24—27). Haec igitur providentia, quae in vita singulorum et in historia populorum apparet, est aliud medium cognoscendi Deum, primo quidem magis obscure et confuse, sed dein, nisi „veritatem in iustitia detineant", inveniendi Deum cognitione magis explicita et distincta: „quaerere, ut inveniant".*

12. De qua providentia *Theophilus Antioch.* (Ad Autol. 1, n. 6; *M* 6, 1034): „Ex operibus et virtutibus non vis intellegere Deum? Considera, o homo, eius opera: tempestatum statis temporibus vicissitudines, aeris mutationes . . . tum providentiam, qua Deus cibum omni carni praeparat, dulcium fontium et fluviorum perennes fluxus, roris, imbrium et fluviorum copiam. . . . Hic Deus meus est, universorum Dominus." *Clemens Alex.* (Strom. 5, 1; *M* 9, 15): „Et fortasse ne conari quidem oportet haec demonstrare, cum sit manifesta divina providentia ex aspectu omnium, quae videntur, effectorum, quae arte constant et sapientia, quorum alia quidem ordine fiunt, alia vero ordine manifestantur." *Gregorius Naz.* (Orat. 28, n. 16; *M* 36, 47): „Nos, qui [naturaliter] Deum desideramus neque toleramus quidquam sine duce et gubernatore esse, ratio excipit, et res visibiles intuens et ea, quae ab initio facta sunt, considerans, ne hic quidem gradum figit; quin potius horum ope et adiumento nos ad id, quod his superius est et a quo haec sunt, ducit." *Gregorius Nyss.*: „Universitatem intuentes et mundi administrationem et beneficia, quibus divinitus afficitur vita nostra, comprehendimus aliquam esse summam virtutem eorum, quae fiunt, effectricem, et quae ea, quae sunt, conservat. . . . Dei est vivificare homines. Dei est ea, quae sunt, sua conservare prudentia. Dei est cibum largiri et potionem iis, quibus obtigit, ut in carne vitam agant. Dei est ei, qui opus habet, benefacere" (Orat. catech. c. 12; *M* 45, 44). *Minucius Felix* (Octav. c. 18; *M* 3, 290; ed. *Halm* 23): „Quodsi ingressus aliquam domum omnia exulta, disposita, ornata vidisses, utique praesente ei crederes dominum et illis bonis rebus multo esse meliorem; ita in hac mundi domo, cum caelum terramque perspicias, providentiam, ordinem, legem, crede esse universitatis dominum parentemque ipsis sideribus et totius mundi partibus pulchriorem . . . qui nativitatem omnibus praestet, sibi perpetuitatem, qui ante mundum fuerit sibi ipse pro mundo; qui universa, quaecumque sunt, verbo iubet, ratione dispensat, virtute consummat" (cf. *S. Basilii*, In Ps. 32, n. 3; *M* 29, 330).

Pars III. Ordo moralis naturaliter ducit in Dei cognitionem.

13. Homo naturaliter sentit se esse sub supremo aliquo legislatore, cui de factis suis respondere debeat. Ita enim *S. Paulus* docet, qui, postquam enarravit vitia gentium, pergit: „Qui cum legem Dei cognovissent [τὸ δικαίωμα τοῦ θεοῦ ἐπιγνόντες], quod, qui talia agunt, digni sunt morte, non solum ea faciunt, sed etiam consentiunt facientibus" (Rom. 1, 32). Quibus verbis (quorum sensus in Vulgata non quidem plane mutatus, sed debilitatus est) clare exprimitur, gentes scire peccata esse lege Dei prohibita. Porro apostolus docet hanc cognitionem esse naturalem. Opponit enim gentes, quae sint sine lege (scilicet positiva), iudaeis, qui habeant legem, et dicit utrosque pro peccatis punitum iri. „Quicumque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt; et quicumque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur. . . . Cum enim

gentes, quae legem [i. e. formam legis: τὴν μόρφωσιν τῆς γνώσεως ἐν τῷ νόμῳ, 2, 20] non habent, naturaliter [φύσει] ea, quae legis sunt [τὰ τοῦ νόμου, i. e. materiam legis seu ea, quae lex iubet], faciunt; eiusmodi legem [formalem] non habentes, ipsi sibi sunt lex [per suam naturam rationalem]. Qui ostendunt opus legis [τὸ ἔργον τοῦ νόμου = id, quod lex faciendum praescribit] scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus [i. e. ratio naturalis ratiocinando, λογισμοῖς, mala moralia condemnat et bona moralia approbat], in die, cum iudicabit Deus occulta hominum" (Rom. 2, 12 sqq.).

Toto hoc loco sermonem esse de cognitione naturali (vel saltem hanc etiam includi) patet, quia apostolus iudaeis, qui positivam legem moralem habuerunt (nam de morali lege agi ostendunt tum praecedentia c. 1, tum sequentia v. 21 sqq.), opponit gentes ut legem non habentes secundum hanc formalem rationem positivae revelationis, sed solam rem legis (τὰ τοῦ νόμου). Ergo haec res legis est lex non positiva, sed naturalis, quam si gentes observant, φύσει ποιοῦσιν, et ipsi sibi sunt lex; quod autem ipsi sibi sunt, natura sunt, non revelatione positiva. Principium manifestativum huius legis est συνείδησις = naturalis ratio per λογισμούς, i. e. per rationales deductiones (cf. *Cornely* in h. l.).

14. *Notandum* est autem apostolum iam antea (c. 1, v. 19 sqq.) dixisse omnes homines posse Deum cognoscere ex mundo visibili. Ideo quae dicuntur de lege naturali, facillime ita explicantur: „Gentes Deum, quem ex operibus naturae iam cognoverunt, audiunt sibi per conscientiae vocem loquentem, mala prohibentem, bona imperantem.“ Nam sine ulla notitia Dei homines non possunt concipere ideam absolutae obligationis moralis. Sed illa cognitio Dei ex ordine physico hausta perficitur ex cognito ordine morali. „Quo in processu nemo dixerit alium occurrere circulum nisi ascensus ex creaturis ad cognoscendum Deum et descensus ex Deo ad creaturas perfectius cognoscendas et ex his denique perfectius cognitio regressus ad Deum plenius intellegendum“ (*Franzelin*, De Deo Uno² 57). — Non tamen negandum est ex conscientiae stimulis posse primam cognitionem Dei excitari, quatenus homo in primam suspicionem alicuius vindicis ordinis moralis venit et dein cogitando de necessitate et existentia ordinis moralis ex suspicionem ad perfectam persuasionem assurgit (cf. *Honthelm*, Theodicaea n. 387 sqq.; *Przywara-Karrer*, Newman I, Freiburg i. Br. 1922, 11 sqq.).

15. *Porro notandum* est a S. Paulo hoc loco non exponi condiciones, quae necessariae sunt, ut aliquod opus sit meritorium coram Deo, sed hoc solum ostendi, quomodo omnes homines pro peccatis puniri possint, licet legem positivam non habuerint. „Quia, inquit S. Gregorius M., malum, quod faciunt, noverunt, habent testem conscientiam, habent

iudicem rationem suam. In peccato igitur, quod committunt, prius contra se iudicium suae rationis inveniunt, et post ad distractionem aeterni examinis perducuntur“ (Moral. 27, 25; *M* 76, 427). *S. Ioannes Chrysost.*: „Unus ergo modus cognitionis Dei est per universam creaturam. Alter vero non inferior per conscientiam . . . [de quo] ostendimus, quomodo naturalis [αὐτοδίδακτος] nobis sit bonarum et malarum rerum cognitio, et quomodo intus conscientia nobis haec omnia dictet. Duo enim hi magistri ab initio nobis dati sunt: creatura et conscientia; et neuter eorum voce emissa sed silentio homines instituebat“ (De Anna serm. 1, n. 3; *M* 54, 636).

Quae sit habitudo huius naturalis cognitionis ad fidem divinam, sine qua nemo salvus esse potest, hic ad nos non pertinet. Neque quaerimus, num homo reapse in hac naturali cognitione Dei aliquo interno auxilio divino adiuvetur, sed hoc tantum contendimus posse omnem hominem ratione utendo ex creaturis verum Deum cum certitudine cognoscere. Neque docet S. Paulus omnes gentes universam legem moralem naturalibus viribus observare, cum in capite primo contrarium dixerit; sed dicit, si quae praecepta legis observent, observare duce naturali rationis lumine. Non dicit: τὰ ἔθνη τὰ τοῦ νόμου ποιοῦσιν, sed dicit: ὅταν ἔθνη τὰ τοῦ νόμου ποιῶσιν; si aliquando quidam gentiles praecepta legis observant (cf. De gratia V, n. 120 sqq.).

16. *Schol.* De quibus gentibus loquatur apostolus.

Estius putat gentes, de quibus apostolus c. 2, v. 14 loquitur, esse solas gentes fideles: „Tertius commentarius eorum est, qui de gentibus fide Christi mediatoris imbutis et per eius gratiam ea, quae legis sunt, facientibus, sive Christi praecesserint adventum, sive secuti sint, apostolum exponunt.“ Quem commentarium vocat „valde probabilem et paene certum“. Attamen ne hoc quidem est contra nostram propositionem; nam de executione universae legis non agimus; relate autem ad cognitionem ipse Estius concedit posse gentes „duce ac monstrante ipsa natura seu naturali lumine rationis, absque magisterio legis scriptae“ aliqua agenda vel vitanda cognoscere; hoc autem sufficit, ut omnes, qui habent hanc naturam, ad cognitionem Dei naturaliter perveniant. Explicationem de ethnicochristianis refutat *Cornely* (In Rom. 2, 14; pag. 140 sqq.).

Ceterum cum de quaestione, num hoc loco apostolus etiam de gentibus infidelibus agat, in tractatu de gratia inquisitio de industria instituat (V, n. 140 sq.), hoc loco sufficit duo notare: 1. Secundum plurimos et gravissimos Patres et theologos directe et primario intelleguntur gentes infideles (cf. *Franzelin*, De Deo Uno 21 sqq.). 2. Damna est haec Bai sententia: „Cum Pelagio sentiunt, qui textum apostoli ad Rom. c. 2: ‚Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt‘, intellegunt de gentibus fidei gratiam non habentibus“ (*Denz.* n. 1022).

Quidquid autem est de hac disputatione exegetica, in quaestione dogmatica, num ex ordine morali Deus naturaliter cognosci possit, Estius in Sent. 1, dist. 3, § 5 nostram doctrinam expresse proponit: „Quod ad cognitionem officiorum vitae attinet, non ita vitiata est per peccatum humana natura, ut non de multis agendis et fugiendis possint homines solo ductu rationis recte iudicare, praesertim si cultura ingenii et institutio accesserit.“ Allatis locis SS. Patrum concludit: „Probant haec loca Patrum reliquias quasdam legis post peccatum in homine relictas esse. Quae quidem reliquiae non tantum ad aliqualem eorum, quae agenda sunt, verum etiam ipsius Dei, rerum auctoris et gubernatoris, notitiam per se valere ac sufficere videantur.“

Prop. III. Haec naturalis Dei cognitio nullo modo supponit traditionem revelationis positivae ut conditionem necessariam. Theologice certa.

17. Nota: Propositio est contra *traditionalistas*, quorum doctrina sufficienter exposita est in philosophia¹. Hi igitur negant posse existentiam Dei aliter atque ope positivae revelationis cognosci, et dicunt hanc revelationem in S. Scriptura supponi ut conditionem necessariam, et doceri cognitionem ex traditione revelationis primitivae haustam consideratione creaturarum confirmari tantum et perfici posse.

18. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura, ubi sollicite exponit principia, ex quibus Deus cognoscatur, prorsus nullam facit mentionem revelationis positivae et traditione conservatae, sed semper et ubique assignat ut elementa necessaria et sufficientia huius cognitionis: ex parte subiectiva naturalem rationem, ex parte obiectiva mundum secundum triplicem ordinem, quem exposuimus. Ergo secundum *traditionalistas* omissum esset elementum primarium et maxime necessarium, sine quo alia omnia ad nihil valerent; id quod est summopere incredibile. In adversariorum hypothese gentes maxime peccassent abusu traditionis, cum apostolus et liber Sapientiae iis non obiciant nisi abusum cognitionis ex creaturis haustae. An fortasse supponit Scriptura hanc necessitatem traditionis adeo notam fuisse gentibus, ut silentio praeteriri possit? Sed adversarii ipsi docent hunc capitalem fuisse errorem gentilium, quod nulla ratione traditionis habita putarent se posse ad cognitionem ordinis morali solo rationis lumine venire. Tandem, ut vidimus, apostolus (Rom. 2) diserte opponit cognitionem legis, quam hauriunt gentes ex naturali usu rationis, illi cognitioni, quam habent iudaei ex positiva revelatione, quod in systemate *traditionalistarum* nullum habet sensum.

¹ Honthelm, Theodicaea n. 62 sqq. Boedder, Theol. nat. n. 22 sq.

19. Arg. 2. *Conc. vat.* (c. 2 de revel.) docet de positiva revelatione: „Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani condicione ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint. Non hac tamen de causa revelatio *absolute* necessaria dicenda est“ (*Denz.* n. 1786). Atqui secundum *traditionalistas* haec necessitas est absoluta. Ceterum iam ante Vaticanum doctrina *traditionalismi* damnata est (cf. *Denz.* n. 1622 sqq. 1649 sqq.). Doctrina concilii vaticani damnari *traditionalismum* crudiores et tangi *traditionalismum* mitiorem patet ex actis concilii (*Collect. Lac.* VII 129 sqq. Cf. *Granderath*, *Constit. dogm. conc. vatic.* 34 sqq.)¹.

20. Arg. 3. Ex SS. Patribus.

SS. Patres non modo explicant cognitionem, quam gentes habent de Dei existentia, sine ulla mentione primitivae revelationis, sed etiam expresse negant hanc cognitionem ad Dei loquelam proprie dictam reducendam esse. *S. Ioannes Chrysostomus* (Hom. 3 in ep. ad Rom. n. 2; *M* 60, 412): „Unde notum est, o Paule, quod Deus ipsis cognitionem indiderit? Quia, inquit, quod notum est eius, manifestum est in illis. At haec affirmatio est, non demonstratio. Tu vero mihi proba et ostende cognitionem Dei manifestam fuisse illis, sed sponte illos praetermisisse. Unde ergo manifesta erat? *Vocemne ad illos emisit? Minime!* Verum id effecit, quod magis illos quam vox quaelibet attrahere poterat: creatum orbem in medio posuit; ita sapiens, idiota, scythia, barbarus ex solo intuitu *visibilium* pulchritudinem edoctus ad Deum ascendere potest.“ *S. Augustinus* (Serm. 141, 2; *M* 38, 776): „Unde illi impii veritatem detinent? Numquid Deus ad quemquam eorum *locutus est*? Numquid legem acceperunt sicut israelitarum populus per Moysen? . . . Audi, quomodo manifestavit: Invisibilia enim eius. . . .“ Idem patet inde, quod SS. Patres saepe dicunt primam Dei notionem non ex doctrina hauriri, ut statim audiemus.

Prop. IV. Primitiva Dei cognitio secundum doctrinam SS. Patrum est quidem quadamtenus congenita, non tamen sensu stricto innata, sed vere acquisita. Sententia communissima (*Sum.* 1, q. 84, a. 3, a. 7 ad 3).

21. *Primitiva Dei cognitio est quadamtenus congenita.* Ut S. Scriptura (*Sap.* 13, 9), ita etiam SS. Patres magnam facilitatem cognoscendi

¹ Secundum ea, quae in *conc. vatic.* (l. c.) exposita sunt, *traditionalismus* crassior eorum est, qui dicunt hominem ad existentiam Dei affirmandum pervenire non posse nisi fide divina. Haec doctrina directe damnata est. *Traditionalismus* mitior eorum est, qui ideam Dei proxime ex traditione generis humani derivant. Sed cum hi ultimam ad revelationem primitivam recurrant, tandem aliquando redeunt ad idem principium, unde *traditionalistae* severiores procedunt. Haec doctrina non est directe

Deum diserte efferunt, quemadmodum in Prop. I vidimus. Ad hanc facilitatem significandam vocant hanc cognitionem naturalem, congenitam etc. Ita *Tertullianus* (Adv. Marc. 1, 10; *M* 2, 257): „Anima a primordio conscientia Dei dos est, eadem nec alia et in aegyptiis et in syris et in ponticis.“ *Clemens Alex.* (Strom. 5, 14, 260; *M* 9, 195): „Parentem et rerum omnium creatorem omnia ex omnibus vi insita et citra doctrinam percipiunt (ἐμφύτως καὶ ἀδιδάκτως ἀντιλαμβάνεται).“ Quare hanc cognitionem vocat πρόληψιν Dei. *S. Iustinus* (Apol. II, n. 6; *M* 6, 453) vocat eam ἐμφυτον τῆ φύσι τῶν ἀνθρώπων δόξαν, alii eam dicunt χρῆμα οὐ δίδακτον, αὐτοδίδακτον, αὐτομαθές etc. (cf. e. g. *Cyrrill. Alex.*, Contra Iulian. l. 2; *M* 76, 580). His omnibus significant primitivam Dei cognitionem non longo et difficili studio addisci, sed in mente cuiuslibet sana ratione utentis sua sponte oriri. Hanc igitur indeliberatam rationis exsertionem opponunt deliberatae et studiosae investigationi eo sensu, quo *S. Thomas* (In Boeth. de Trin. prooem. q. 1, a. 3 ad 6) dicit: „Dei cognitio nobis innata dicitur esse, in quantum per principia nobis innata de facili percipere possumus Deum esse.“ Ex huius cognitionis facilitate eo ipso sequitur eius universalitas, quia, qui habet naturam humanam, necessario etiam ea habet, quae ex hac natura sua sponte oriuntur. „Haec est vis verae divinitatis, ut creaturae rationali iam ratione utenti non omnino ac penitus possit abscondi: exceptis enim paucis, in quibus natura nimium depravata est, universum genus humanum Deum mundi huius fatetur auctorem“ (*Augustinus*, In Io. tract. 106, n. 4; *M* 35, 1910). Plura apud *Kleutgen*, Philosophie der Vorzeit I, n. 428 sqq.

22. *Primitiva Dei cognitio non est sensu stricto innata, sed acquisita.* Verbis SS. Patrum, quae modo attulimus, seducti nonnulli putaverunt SS. Patres docere cognitionem Dei vere innatam, non ex consideratione creaturarum acquisitam. Ita *Thomassinus* (De Deo, toto libro I), *Klee*, *Staudenmaier*, *Kuhn*¹. Atqui SS. Patres nihil tale docuerunt. Audiamus e. g. illos, ad quos *Kuhn* in specie provocat.

damnata, quia hi traditionalistae non directe negant naturali rationis lumine, i. e. sine fide divina, Deum cognosci posse; sed indirecte tangitur, quatenus saltem pro primis hominibus statuunt necessitatem fidei divinae ad Deum cognoscendum. Ceterum conc. vatic. loquitur de hominibus expeditum usum rationis habentibus; quomodo vero homines ad usum rationis perveniant, non docet.

¹ Audiatur e. g. Dr. *Kuhn* (Gotteslehre² 542 sqq.), qui, postquam nonnullos locos SS. Patrum attulit, ita pergit: „Hiermit ist als das Grundelement der natürlichen Gotteserkenntnis die unserem Geiste eingepflanzte Gottesidee bezeichnet. Von Gott weiß der Mensch von Natur aus: so lehren alle Väter, die griechischen wie die lateinischen. . . Die dem Geiste eingeborene und, wenn er wirklich und wahrhaftig vernünftig ist, auch zum Bewußtsein kommende Gottesidee ist aber für sich allein nur erst der Anfang und das Prinzip der Gotteserkenntnis, nur gleichsam der Selbstlauter des Wortes Gott, zu dem noch die Mitlauter fehlen. Diese kommen ihm aus der Betrachtung der Welt im Laufe der ihm unmittelbar einwohnenden Idee Gottes zu. So erst konstituiert sich die Gotteserkenntnis, diesen Verlauf nimmt sie.“ P. 590 sq.:

23. *Clemens Alex.* revera docet primitivam Dei cognitionem esse insitam citra institutionem, sed antea hoc ipse explicavit ita: „Cum sit manifesta divina providentia ex aspectu omnium, quae videntur, effectorum“, et quidem tam manifesta, „ut ne conari quidem oporteat haec demonstrare“ (Strom. l. 5, c. 1, n. 6; *M* 9, 15). Si *Tertullianus* dicit: „Anima a primordio conscientia Dei dos est“, hoc „a primordio“ explicat: „Siquidem a primordio rerum conditor earum cum ipsius pariter compertus est, ipsis ad hoc prolatis, ut Deus cognosceretur (Adv. Marc. 1, 10; *M* 2, 257). *S. Basilus*, In Is. 5, 11: „Quoniam invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, is, qui non respicit ad opera, ne ad eam quidem, quae mente comparari potest, intellegentiam deducitur“ (*M* 30, 375). *S. Gregorius Naz.* (Orat. 28, n. 16; *M* 36, 47): „Ratio a Deo data et omnibus congenita et prima in nobis lex omnibusque conserta ad Deum nos deducit ex visibilibus.“ Immo dicit, quam parum possimus umbram nostram praecurrere, quantumlibet gressum urgeamus, tam parum nos posse sine sensibus nuda mente ad intellegibilem veritatem accedere (ib. n. 12; *M* 36, 42; cf. infra n. 47). Quod vero Dr. *Kuhn* putat *Origenem* (Contra Cels. 1, 4; *M* 11, 662) docere innatos conceptus pulchri, boni, veri, errat; nam *Origenes* ipse clare contrarium docet: „Scire licet, quamvis in hac vita oporteat homines a sensibus ac sensibilibus incipere, ut inde ad intellectualium naturam ascendant, non tamen in sensibilibus standum esse“ (l. c. 7, 37; *M* 11, 1474). *S. Athanasius* (Contra gentes 35; *M* 25, 70): Deus invisibilis est et incomprehensibilis in sua natura, utpote omnem creatam essentiam transcendens, et propterea humanum genus eius cognitionis exsors fuerat. . . . Quamobrem creaturam Verbo suo ita disposuit, ut, quamvis ipsa natura sua videri non possit, tamen ex operibus ab hominibus cognosci posset.“ Valde mirum est, quomodo Dr. *Kuhn* pro confirmatione suae doctrinae afferre potuerit illum locum, quo *S. Athanasius* (l. c. 34; *M* 25, 67) docet posse hominem in Dei cognitionem pervenire non minus ex consideratione animae suae quam ex consideratione mundi aspectabilis. Nam hoc loco proponitur anima ut medium *obiectivum* ex quo cognitionis Dei, quemadmodum etiam *S. Thomas* docet posse animam „se ipsam considerare, ut est imago Dei, ut sic eius consideratio non sistat in se, sed procedat usque ad Deum“

„Bloß mittelbar ist auch das sog. unmittelbare Gottesbewußtsein; auch die Erkenntnis Gottes kraft der dem Geiste einwohnenden Idee ist kein Schauen Gottes, kein mit dem Wissen des Geistes von sich zusammenfallendes Wissen desselben von Gott, sondern ein Wissen von Gott auf Grund seiner Offenbarung im Geiste. . . . Wir können daher das dem Geiste immanente (angeborene) Wissen von Gott ein unmittelbares nur vergleichsweise nennen, in Vergleichung nämlich mit dem aus der Betrachtung der Welt geschöpften, sofern er dort nicht aus sich hinauszugehen und in einem andern, als er selbst ist, die Spuren der Gottheit aufzusuchen und zu verfolgen hat. Er ist sich selbst Mittel der Erkenntnis (aber nur Mittel, nicht das Objekt selbst) und Erkenntnisvermögen, also beides in einem, das Gott schauende (erkennende) Auge und der Spiegel, in welchem das Bild Gottes sich ihm darstellt.“

(De verit. q. 10. a. 7). Sed Dr. *Kuhn* (Gotteslehre 590) expresse declarat in sua doctrina animam non considerari ut obiectum ex quo vel in quo, sed ut medium, quo Deus cognoscatur independenter ab experientia externa.

Patet igitur locutionibus Patrum, quibus innata cognitio Dei statuitur alium sensum non subesse, nisi quod haec cognitio ex consideratione rerum obvia et omnibus communi sponte oriatur in omnibus, qui habeant usum rationis. Ceterum systema idearum innatarum rationali quoque fundamento carere in philosophia ostensum est¹.

Schol. Num possint esse athei.

24. Per se evidens est posse esse atheos „practicos“, i. e. homines, qui, scientes esse Deum, vivant, ac si non esset. Neque vero esse possunt athei „theoretici negativi“, i. e. homines, qui usu rationis praediti Deum invincibiliter et inculpabiliter, etiam quantum ad primitivam illam notitiam, ignorant, nisi forte ad breve tempus; nam S. Scriptura vocat omnes atheos insipientes, vanos, inexcusabiles, qui veritatem Dei in iniustitia detineant. Idem efficitur ex verbis SS. Patrum: „hanc esse summam delicti nolentium agnoscere, quem ignorare non possint“ (supra n. 8). Possunt tamen homines perversa voluntate adeo corrumpere rationem suam, ut saltem ad tempus iudicent Deum non esse, seu ut sint „atheo theoretici positivi“. De his valet, quod scribit *Clemens Alex.* (Strom. 5, 13, 252; *M* 9, 127): „Qui omnem plane pudorem exuerunt adversus veritatem“, et *S. Augustinus* (In Io. tract. 106, n. 4; *M* 35, 1910): „Exceptis paucis, in quibus natura nimium depravata est, universum genus humanum Deum huius mundi fatetur auctorem.“ Quot sint homines, qui careant ratione sufficienter exulta, qua possint Deum cognoscere, solus Deus scit. Sed numerus eorum non ultra mensuram exaggerandus est, quemadmodum quidam fecerunt.

Doctrina enim, qua statuitur non posse esse atheos theoreticos negativos, quibusdam catholicis theologis ideo displicuit, quod per eam videatur tanta multitudo miserorum gentilium gehennae addici. Itaque ad removendam hanc difficultatem pauci excogitaverunt hanc solutionem: Plurimi gentiles adulti excluduntur quidem a beatitudine supernaturali, sed admittuntur ad „limbum parvulorum“, i. e. ad locum, ubi sunt infantes ante usum rationis mortui et sola macula peccati originalis infecti, viventes sine poena, naturali sorte prospera contenti (cf. infra n. 350). Anno 1520 *Claudius Seysell*, archiepiscopus taurinensis, Parisiis edidit tractatum „De divina providentia“, in quo docet plurimos gentiles adultos ire ad limbum parvulorum. Sed *Franciscus Collius* hanc opinionem impugnavit libro „De animabus paganorum“ (Mediolani 1622/23) eamque ut ridiculam notat. Nihilominus hanc opinionem rursus defendit *Felix Lenoir* (*Migne*, Encyclopédie théologique 57, 452 sqq., 673 sqq., 834 sqq.);